
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 60                         DEL   10-12-2018

Il Commissario Straordinario, Dott. Luciano Gobbi, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1369 del 
18.09.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituito  da  n.  4 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:Approvazione  schema  di  contratto  con  SAVE  S.p.A.  per  servizio  di 
supporto meteo, previsione nevicate e fornitura dati/commenti meteo per 
le stagioni invernali 2018 – 2021. 

Registrazione contabile Parere per quanto di competenza

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata  mediante  procedura  elettronica  la 
registrazione  contabile  da  parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.
         Il Dirigente presso il Servizio Economico 

Finanziario
Federico Meneghesso
(firmato elettronicamente)

         favorevole                       contrario

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_________________________________  

    



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 60                        del 10-12-2018-                                            pag.  n. 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso  che  l'art.  3,  co.2,  lett.n)  della  L.R.  32/1996  e  s.m.i.,  istitutiva  dell'Agenzia, 
prevede, tra le funzioni di ARPAV, lo svolgimento di "attività finalizzate a fornire previsioni,  
informazioni ed elaborazioni meteoclimatiche e radar meteorologiche".

Dato atto che:
• con  nota  prot.  n.  78174  del  14/08/2018  è  stata  acquisita  la  richiesta  di  SAVE 

S.p.A.  ,  con  sede  legale  in  Venezia,  Viale  Galileo   Galilei  30/1,  C.F.  e  P.IVA 
02193960271, di disponibilità da parte di ARPAV a fornire un servizio previsionale 
sulla neve. 

• La  società,  nella  gestione  dell’area  in  cui  e’  ubicato  l’aeroporto  Marco  Polo  di 
Tessera,  provvede  alle  azioni  necessarie  a  garantire  la  sicurezza  dell’utenza, 
necessitando quindi, nel periodo invernale, di  informazioni previsionali  meteo sul 
possibile verificarsi di nevicate sull’area in parola. 

E’ stato pertanto elaborato uno schema di  contratto  per  il  servizio  di  supporto meteo, 
previsione nevicate e fornitura dati/commenti meteo a decorrere dal 01.12.2018 e sino al 
28.02.2021,  rispettivamente  per  i  periodi  invernali  01.12.2018-28.02.2019,  01.12.2019-
29.02.2020 e 01.12.2020-28.02.2021. SAVE S.p.A. potrà richiedere la proroga del servizio 
per i periodo 01.03.2019-31.03.2019, 01.03.2020-31.03.2020, 01.03.2021-31.03.2021. E’ 
prevista inoltre la fornitura, su richiesta, di un servizio aggiuntivo di assistenza meteo in 
orario serale nonché la fornitura di dati/commenti meteo relativi ad eventi specifici. 
 
ARPAV e SAVE S.p.A. intendono concludere, pertanto, a mezzo di scrittura privata, in 
modalità  elettronica,  un  contratto  di  supporto  meteo,  previsione  nevicate  e  fornitura 
dati/commenti meteo per le stagioni invernali 2018-2021, il cui schema è allegato sub A) al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

Tutto ciò premesso, 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 05.12.2018 prot.  
nr.  115524  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell'istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale, 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

PRESO ATTO del parere del Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica apposto sul presente 
decreto per quanto di competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 132 del 28.06.2016;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1369 del 
18 settembre 2018;



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 60                        del 10-12-2018-                                            pag.  n. 3 di 4

DECRETA

1. di  approvare  lo  schema di  contratto  per  servizio  di  supporto  meteo,  previsione 
nevicate e fornitura dati/commenti meteo per le stagioni invernali 2018-2021,  tra 
ARPAV e SAVE S.p.A.  (C.F.  e P.IVA 02193960271) con sede legale in Venezia 
Tessera, Viale Galileo Galilei  30/1, allegato sub A) al  presente provvedimento a 
formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  autorizzandone  contestualmente  la 
sottoscrizione a mezzo di scrittura privata,  in modalità elettronica;

2. di autorizzare sin d’ora l’adesione all’eventuale richiesta di SAVE S.p.A. di:
a) prorogare il servizio di previsioni meteorologiche relative alle nevicate sulle aree 
di  interesse  di  SAVE  S.p.A.  per  i  periodi  01.03.2019-31.03.2019,  01.03.2020-
31.03.2020 e 01.03.2021-31.03.2021 al prezzo di Euro 2.400,00 piu’ IVA per singolo 
periodo, calcolato sulla base del vigente Tariffario ARPAV;
b) fornire un servizio aggiuntivo di servizio meteo in orario serale da attivare su 
richiesta in dipendenza dell’effettiva necessità, il  cui costo e’ stato quantificato in 
Euro 200,00 piu’ IVA per ogni prestazione. 

3. di  nominare  responsabile  dell'esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  del  Servizio 
Centro Meteorologico;

4. di dare atto che il ricavo di Euro 22.500,00= sarà imputato al conto 0302010401 
denominato "Prestazioni verso privati" COS 302000, come di seguito indicato:
- anno 2018, Euro 2.500,00=
- anno 2019, Euro 7.500,00=
- anno 2020, Euro 7.500,00=
- anno 2021, Euro 5.000,00=

5. di dare atto che la spesa a titolo di importa di bollo per Euro 32,00= sara’ imputata  
al  conto  0404030103  denominato  “Altre  imposte,  tasse  e  tributi”,  del  budget 
ordinario ano 2018 COS 102000. 

6. di  pubblicare il  presente provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.lgs. 
33/2013. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luciano Gobbi



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 60                        del 10-12-2018-                                            pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ……….. 
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


